tissimos, ex quibus suas Complexiones in Epistolas et Acta Apostolorum et Apocalypsim confecit; sic vero in his legitur: *Cui rei testificantur in terra tria mysteria aqua, sanguis et Spiritus, quæ in passione domini leguntur impleta; in cœlo autem Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et hi tres unus est Deus.* De his complexionibus cfr. præfat. Cl. Marchionis Scipionis Masseji, p. 43, et pag. 104, 125 edit. Florent 1711.

(2) Certe S. Hieronymus, *De viris illustr.* opera Tertulliani pluribus nota, Cypriani sole clariora dicit; quare omitit istorum operum catalogum. Legitigitur in horum operibus versus 7 citationem. Sic Cypriani librum *De unitate Ecclesiæ* citat Augustinus *Contra Cresconium*, lib. II, cap. 33, epistolamque ad Jubajanum, in eo ea verba, quæ allegatum illud, *quum tres unum sint*, et præcedunt et sequuntur, refutavit *De baptismo contrâ Donatistas*, lib. IV, cap. 4. Non potuerunt igitur laudati Patres illud *tres unum* non videre. Cfr. Bengel, loc. cit. § 20, ubi ostendit S. Augustinum assuetum italicæ recensioni, in qua v. 7 deerat, illum omisso in

sione, sed potius itala utebatur, quam secum in Africam ex Italia detulerat, ut patet ex ejus citationibus (1); quod a fortiori de ceteris dici debet. Contra vero in Hispania versiculus noster obtinuit, ut liquet ex codice Hispalensi, gothicis litteris exarato. versionis Hieronymianæ (2).

75. Si his addantur voces, ut vocant, individuales seu anomalæ, MSS. nempe codices, qui ad nullam scilicet determinatam familiam pertinent, sive græci sive latini, deinde voces omnes, quas consuluit Cassiodorus in suis complexionibus conficiendis (3), eæ, ad quas appellat antiquus auctor prologi sub nomine S. Hieronymi editi (4), codices græci tandem, qui adhuc supersunt, et eam pericopen retinent, ususque publicus ejusdem commatis vetustissi-

suis disputationibus; cum tamen in africana legisset, dubium hæsisse; et sane ad illum aperte alludit tum in lib. III, *Contra Maximum*, cap. 22, ubi proponit allegoricam interpretationem v. 8, tum ad locum de spiritu et aqua et sanguine, in epist. I^a S. Joannis.

(1) Cfr. Wiseman epist. cit. p. 28 et seqq. Certe id liquet ex *Confess.* lib. III, cap. 5, edit. Maur. tom. I, p. 91-7; item lib. IV, cap. 13, p. 118; lib. VI, cap. 4, pag. 122; cap. 11 pag. 129; item lib. IX, cap. 4, p. 160 et seq.; *Contra litteras Petilianæ*, lib. II, cap. 6, tom. VIII, p. 219, etc. Sed satis est percurrere per singula volumina indices locorum Sacrae Scripturæ.

(2) Cfr. Josephi Blanchinii *vindiciae Canonicarum Script. vulgatae latinæ editionis*. vel. unicum in fol. Romæ 1740, pag. 203; vid. ibid. *Præfat. Christoph. Palomares in exemplar Gothicum*. pag. 49 et seqq.

(3) Nuper verba dedimus, quæ in Cassiodori Complexionibns habentur.

(4) Auctor hujus prologi videtur

fuisse ex communi eruditorum calculo sæculi VIII. Sic vero scribit: *Quæ si ut ab eis digestæ sunt, ita quoque ab interpretibus fidelibus in latinum eloquium verterentur, nec ambiguitatem legentibus facerent, nec sermonumesse veritas impugnaret, illo præcipue loco, ubi de unitate Trinitatis in prima Joannis epistola positum legimus. In qua etiam ab infidelibus translatoribus erratum esse, fidei veritate comperimus; trium tantum vocabula, hoc est, aquæ, sanguinis et Spiritus, in sua editione ponentes, et Patris Verbi ac Spiritus testimonium omittentes; in quo maxime et fides catholica roboretur, et Patris et Filii ac Spiritus Sancti una divinitatis substantia comprobatur.* Plures hic criticæ animadversiones instituerent, quas brevitatis causa prætermittimus, Interea cfr. edit. Vallarsii opp. S. Hieron., tom. X, pag. 1057, in nota (a), tum ejusd. S. Doctoris opp. edit. Maur. tom. I, pag. 1670 et seqq.

mus utriusque Ecclesiæ , lectio vulgata utriusque pariter Ecclesiæ latinæ et græcæ , si addantur apertissimæ ad hunc textum allusiones antiquissimorum Patrum utriusque Ecclesiæ (1) , evidenter colligitur tantum abesse , ut causa finita dici possit circa authenticitatem hujus commatis , prout rationalistæ plenis buccis crepant , ut contra nullum dubium supersit de ejusdem γνησίᾳ τητι , sola etiam critica biblica spectata. Dixi *sola etiam critica biblica spectata* , nam vera custos bibliorum non est *critica* , sed *Ecclesia Catholica*.

76. Plura nunc addi possent ex argumentis internis ad ejusdem veritatis confirmationem ; nos vero brevitatis gratia potiora tantum attingimus ; ac 1º quidem cohærentiam hujus versus cum illis , quæ alibi scribit idem S. Joannes ; ut cum Filium vocat *Verbum* (Joan. I, et Apoc. XIX, 13), cum refert testimonia Patris et ipsius Verbi incarnati (Joan. VIII, 18), et Spiritus sancti (ibid. XV, 26, et I, 32) 2º Necessitudinem seu relationem inter utrumque versiculum septimum et octavum , ut patet ex verbis *in terra* , quæ leguntur in v. 8, et dicunt necessariam relationem ad illa *in cœlo* , quæ habentur in v. 7 (2). 3º Dempto v. 7 , nulla ratio amplius dari potest illius clausulæ v. 8 : *Et hi tres unum sunt, seu, in unum sunt*, ut græce legitur , sive accipientur de Spiritu Sancto , aqua et sanguine , sive de spiritu , quem Christus moriens emisit , et aqua et sanguine , quæ ex ejus latere effluxerunt ; quæ bene cohærent , supposito quod de tribus testibus cælestibus dixerit : *Et hi tres unum sunt*, id est , natura et essentia tres testes terreni suo modo pariter unum sunt , utpote ejusdem ponderis et momenti (3). Sane jam observaverat S. Gregorius Nazianzenus Joannem minus accommodate ad grammaticæ regulas dixisse , v. 8 : *Tres qui testimonium dant; et hi tres unum sunt*, cum neutrum genus expostulasset voces græcæ spiritus , aqua et sanguis (4); instituta ergo comparatio cum personis v. 7 :

(1) Cfr. Bengel , op. cit. § 23.

(2) Vid. Maran , *De divinitate J. C.* lib. I , pag. 2 , cap. 19, § 1 et seqq.

(3) Cfr. ibid. cap. 18 , § 2 et 3.

(4) *Orat. xxxvii* , n. 47 , tom. I ,

opp. edit. Paris. 1630 ; græcæ enim voces τὸ πνεῦμα , τὸ ὕδωρ , τὸ αἷμα neutrius generis sunt.

S. Joannem incitavit, ut vocum similitudinem in versu 8º retinet. 4º Hic versus necessariam præterea habet connexionem cum versibus 6º, 9º et seqq.; quorsum enim spectant illa verba versus 9º: *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est*, nisi ad testimonium Patris, Verbi et Spiritus Sancti, de quibus agitur in versu 7º? In versu 6º duplex habetur testimonium, nempe Spiritus Sancti et aquæ et sanguinis: *Hic est qui venit per aquam et sanguinem, J. C.; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine; et Spiritus est qui testificatur*, etc., ubi aperte distinguitur testimonium Spiritus Sancti a testimonio aquæ et sanguinis. Posito autem versu 7º, qui explicationem habet testimonii Spiritus Sancti cum Patre et Verbo conjuncti, quemadmodum versus 8º explicationem continet testimonii aquæ et sanguinis, omnia plana sunt; versu autem 7º sublato, testimonium Spiritus Sancti vel penitus omittetur, vel confundetur cum testimonio aquæ et sanguinis, cum quibus Spiritus Sanctus unum dicetur, quod plane absurdum est. Si igitur in emendanda alicujus textus lectione lex illa a criticis statuta alte retinenda est, ut scilicet illa lectio retineatur, qua posita omnia cohærent et omnia apte convenient, qua mutata omnia confusa et inextricabilia evadunt, nullum dubium subesse potest, præferendam lectionem esse in casu nostro, in qua versus 7º retinetur, ut omnia interna argumenta postulant (1).

(1) Cfr. Maran loc. cit. Etiam observandum est hiatum reperiri manifestissimum, si hæc verba tollantur; contra vero græco textui supplementum hiatus præbet versio, quam magni faciendam esse in his casibus eruditæ critici norunt. Non enim alia ratione supplerunt hiatus græci textus Matth. xvi 2, 3; Luc. xxii, 43, 44; Joan. v, 3, 4; vii, 53; viii, 11; Act. viii, 37, quam per versionem latinam, atque interdum aliis in locis per collationem versionum reliquarum, quæ ubi textus nutat, magno semper adjumento

sunt textui emendando. Merito propterea nonnullorum reprehensionem incurrit Scholz, eo quod in opere, quod inscripsit *Biblisch-Kritische Reise*, etc. seu, *Iter Critico-biblicam in Gallias, Helvetiam*, etc. Lipsiæ et Sorav, 1823, excluderit e censu instrumentorum criticorum antiquas versiones. Cfr. *Bibliothèque univ. de Genève* 1823, tom. xxiv, art. *Critique sacrée*, pag. 354 et seq. Videtur tamen hic auctor aliquantis per attemperasse hoc suum placitum in editione Novi Testamenti. Cfr. *Proleg.* cap. 7, § 46 et seq. Ceterum, pro